
 
 

 

GENERÁLNE RIADITEĽSTVO, 
ODBOR NADLIMITNÝCH ZÁKAZIEK A KONCESIÍ 

Klemensova 8, 813 61  Bratislava 1 

 
Všetkým záujemcom 
 
V Bratislave, dňa 11.11.2025 

 
V e c :  Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 26 
 
Obstarávateľ v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky v zadávaní nadlimitnej zákazky na predmet zákazky „Modernizácia 
železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry (mimo) – Krompachy. Časť: A.2 Vydrník 
(mimo) – Markušovce (mimo)“ vyhlásenej uverejnením Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania 
vo Vestníku Európskej únie č. 43837-2025 číslo vydania série S úradného vestníka: 15/2025 dňa 22.01.2025 
a vo Vestníku verejného obstarávania č. 16/2025 pod značkou 1536 - MSP dňa 23.01.2025 (ďalej len 
„oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania “) nasledovne: 
 
 
Otázka(y) zo dňa 23.10.2025 
 
Otázka č. 721: 
Zadávacia dokumentácia neobsahuje Dokladovú časť, ale sú rozhodnutia ,ktoré ak sú vydané mali byť 
súčasťou zadávacej dokumentácie. Ako bol riešený proces EIA a aké je záverečné stanovisko ,ktoré treba 
plniť a na konci stavby aj splnenie podmienok tohto stanoviska vyhodnotiť? Zohľadňuje PD toto 
stanovisko ? Doplní objednávateľ Záverečné stanovisko do zadávacej dokumentácie ? 
 
Odpoveď na otázku č. 721:   
Obstarávateľ nedoplní predmetné dokumenty, nakoľko podmienky z nich boli zohľadnené pri vypracovaní 
nasledujúcich stupňov projektovej dokumentácie a aj DVZ, z ktorej má uchádzač pri spracovaní ponuky 
vychádzať. 
Stanoviská, vyjadrenia dotknutých orgánov, inštitúcií a samospráv k projektovej dokumentácii potrebné 
k vydaniu stavebných povolení budú odovzdané spolu s projektovou dokumentáciou v rámci odovzdávky 
staveniska Zhotoviteľovi. 
 
Otázka č. 722: 
Pre stavbu bolo vydané  územné povolenie ,ktoré už aj bolo predlžované. Tak isto obsahuje podmienky 
ktoré treba zohľadniť v PD a počas výstavby ich treba plniť. Doplní objednávateľ územné rozhodnutie do 
zadávacej dokumentácie? 
 
Odpoveď na otázku č. 722:   
Obstarávateľ nedoplní Územné rozhodnutie, nakoľko podmienky z neho boli zohľadnené pri vypracovaní 
nasledujúcich stupňov projektovej dokumentácie a aj DVZ, z ktorej má uchádzač pri spracovaní ponuky 
vychádzať. 
Stanoviská, vyjadrenia dotknutých orgánov, inštitúcií a samospráv k projektovej dokumentácii potrebné 
k vydaniu stavebných povolení budú odovzdané spolu s projektovou dokumentáciou v rámci odovzdávky 
staveniska Zhotoviteľovi. 
 
Otázka č. 723: 
Zadávacia dokumentácia  neobsahuje Povolenia na výrub  stromov a  kríkov. Ide o výrub v trvalom a 
dočasnom zábere stavby. Má objednávateľ k dispozícii všetky povolenia  na výrub stromov a kríkov?  Kedy 
poskytne povolenia na výrub objednávateľ uchádzačovi ?  
 



 
 

Odpoveď na otázku č. 723:   
Všetky súhlasy na výrub stromov budú odovzdané Zhotoviteľovi pri odovzdávaní staveniska. 
Predmetom odovzdávky staveniska Zhotoviteľovi budú vždy len tie SO a PS, ktoré budú mať vydané 
a právoplatné stavebné povolenia (a teda aj právoplatné povolenia na výrub stromov a kríkov), v zmysle 
technologického postupu prác určeného projektovou dokumentáciou. 
 
Otázka č. 724: 
V  zadávacej dokumentácii nie sú Rozhodnutia o vyňatí z poľnohospodárskeho pôdneho fondu a lesného 
fondu . Záväzné údaje , ktoré tieto Rozhodnutia obsahujú sú potrebné pre uchádzača, ktorý má tieto 
Rozhodnutia plniť a údaje sú aj potrebné pre správne ocenenie a spracovanie ponuky. Má ich už 
obstarávateľ  a doplní obstarávateľ tieto rozhodnutia do zadávacej dokumentácie ? 
 
Odpoveď na otázku č. 724:   
Obstarávateľ nedoplní predmetné dokumenty. Obstarávateľ má za to, že aj bez poskytnutia majetkoprávnej 
dokumentácie (ktorej súčasťou sú aj Rozhodnutia o vyňatí z poľnohospodárskeho pôdneho fondu 
a lesného fondu) musí byť záujemca schopný vypracovať ponuku v rámci predmetného verejného 
obstarávania, keďže predmetná dokumentácia MPV deklaruje len právny vzťah k pozemkom. V prípade 
výskytu takých okolností, ktoré budú Zhotoviteľovi objektívne brániť v riadnom a včasnom plnení 
predmetu zákazky, sa bude postupovať podľa príslušných ustanovení Obchodných podmienok 
obstarávateľa podľa konkrétnych okolností prípadu. 
 
Otázka č. 725: 
Zadávacia dokumentácia  neobsahuje stavebné povolenie. Stavebné povolenie však obsahuje podmienky 
uskutočnenia jednotlivých objektov a uchádzač by ich mal vedieť už pri zostavovaní svojej ponuky 
a zahrnúť do ceny práce ,ktoré nie sú vo výkaze výmer.  Kedy objednávateľ  bude mať stavebné povolenie 
a poskytne ho uchádzačovi ? 
 
Odpoveď na otázku č. 725:   
Všetky právoplatné stavebné povolenia budú odovzdané Zhotoviteľovi až pri odovzdávaní staveniska 
stavby. 
Predmetom odovzdávky staveniska Zhotoviteľovi budú len tie SO a PS, ktoré budú mať vydané 
a právoplatné stavebné povolenia, v zmysle technologického postupu prác určeného projektovou 
dokumentáciou. 
 
 
Otázka(y) zo dňa 06.11.2025 
 
Otázka č. 735: 
V odpovedi na otázku č. 588 obstarávateľ odpovedal, že materiál štrkodrvy má byť zahrnutý do podpoložky 
17410.13 – Zásyp jam, šachiet, ryh, zárezov so zhutnením – štrkodrvou. Avšak neodpovedal, prečo neplatí 
požiadavka technickej správy jednotlivých objektov na zásyp vyťaženou zeminou. Pritom kanalizácia leží 
mimo komunikácie a nevyžaduje zásyp s väčšou únosnosťou a ďalej je to obrovské množstvo zemín, ktoré 
má byť nahradené štrkodrvou, ktoré bude dovezené z veľkej vzdialenosti. A to nehovoríme o cenovej 
náročnosti tieto zeminy nahradiť štrkodrvou. Preto žiadame vysvetlenie, prečo neplatí požiadavka 
technickej správy na použitie vyťažených zemín na zásyp. 
 
Odpoveď na otázku č. 735:   
Projektant prehodnotil odpoveď na otázku č. 588 a ako zásyp bude v objektoch SO 05-37-14, SO 05-37-
17, SO 05-37-18 a SO 05-37-19 použitá zemina z výkopov. 
Výkazy výmer budú upravené nasledovne: 
SO 05-37-14 
Z výkazu výmer bude vymazaná položka: 
174 10.13 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením - štrkodrvou m3 3 459,957 

 
a bude nahradená novou položkou: 
174 10.11 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením m3 3 459,957 



 
 

a budú upravené výmery v položkách: 
162 30.19 Vodorovné premiestnenie výkopku nad 25km do 30km m3 1 020,243 
991 4 Poplatok za uloženie na skládku - zemina t 1 938,462 

 
SO 05-37-17 
Z výkazu výmer bude vymazaná položka: 
174 10.13 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením - štrkodrvou m3 451,195 

 
a bude nahradená novou položkou: 
174 10.11 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením m3 451,195 

 
a budú upravené výmery v položkách: 
162 30.19 Vodorovné premiestnenie výkopku nad 25km do 30km m3 76,745 
991 4 Poplatok za uloženie na skládku - zemina t 145,816 

 
SO 05-37-18 
Z výkazu výmer bude vymazaná položka: 
174 10.13 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením - štrkodrvou m3 4 114,912 

 
a bude nahradená novou položkou: 
174 10.11 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením m3 4 114,912 

 
a budú upravené výmery v položkách: 
162 30.19 Vodorovné premiestnenie výkopku nad 25km do 30km m3 636,548 
991 4 Poplatok za uloženie na skládku - zemina t 1 209,441 

 
SO 05-37-19 
Z výkazu výmer bude vymazaná položka: 
174 10.13 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením - štrkodrvou m3 3 617,273 

 
a bude nahradená novou položkou: 
174 10.11 Zásyp jám, šachiet, rýh, zárezov so zhutnením m3 3 617,273 

 
a budú upravené výmery v položkách: 
162 30.19 Vodorovné premiestnenie výkopku nad 25km do 30km m3 684,627 
991 4 Poplatok za uloženie na skládku - zemina t 1 300,791 

 
 
Obstarávateľ poskytuje predmetné Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 26 a súčasne 
bude zverejnené na webovom sídle JOSEPHINE na Karte obstarávania v rámci predmetnej zákazky v časti 
„Dokumenty“. 
 
Obstarávateľ poskytne aktualizované súťažné podklady (výkaz výmer) a zároveň ich bezodkaldne zverejní 
na webovom sídle JOSEPHINE v Karte obstarávania v rámci predmetnej zákazky, v časti „Dokumenty“. 

  
S pozdravom 
         ŽSR 
 


